
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 1 di 9

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 241 DEL 13/02/2023

- DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI -
SERVIZIO AMBIENTE E VERDE - ARREDO URBANO

Determinazione n. 55 del 26/01/2023

OGGETTO: PROGETTO IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI VIA
CASTELLO NELLA FRAZIONE DI NOHA – LIQUIDAZIONE FATTURA CIG:
Z3E3483A38

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 26/01/2023
Il Responsabile del procedimento

MENGOLI SAVERIO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 55 DEL 26/01/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO AMBIENTE E VERDE -
ARREDO URBANO, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E
DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 10/02/2023

Il Dirigente/Responsabile

VERONA ROCCO ALESSANDRO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 2 di 9



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 3 di 9

LA P.O.

Vista la Determinazione Dirigenziale della Direzione Programmazione Strategica e Lavori Pubblici n.
68 del 03.02.2023 (R.G. n. 165 del 03.02.2023) con la quale è stata affidata all’ Ing. Rocco
Alessandro con decorrenza dal mese di febbraio 2023 e, sino alla scadenza della convenzione con il
Comune di Nardò (dicembre 2023) salvo rinnovo, l’incarico di Posizione Organizzativa “Opere
pubbliche, Demanio e Urbanizzazioni - Mobilità urbana e Trasporti, Manutenzioni - Pubblica
Illuminazione - Servizi cimiteriali”, istituita ed individuata con deliberazione di G.C. n. 36/2023;

Vista la Determinazione Dirigenziale della Direzione Programmazione Strategica e Lavori Pubblici n.
68 del 03.02.2023 (R.G. n. 165 del 03.02.2023) con la quale è stata affidata all’ Ing. Rocco
Alessandro con decorrenza dal mese di febbraio 2023, sino alla scadenza della convenzione con il
Comune di Nardò (dicembre 2023) salvo rinnovo l’incarico ad interim di Posizione Organizzativa
“Patrimonio –Ambiente e Verde – Arredo Urbano”, istituita ed individuata con deliberazione di G.C.
n. 36/2023,attribuendone la relativa titolarità;

Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che l'esercizio provvisorio è
autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto
dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il
Ministro dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in
presenza di motivate esigenze;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022 (in GU n.295 del 19/12/2022) con il
quale è stato disposto il differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione del bilancio
di previsione 2023/2025 degli enti locali e, conseguentemente, autorizzato l'esercizio provvisorio
del bilancio sino alla predetta data, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267;

Visto l’art. 1, comma 775, della Legge 29.12.2022 n. 197 (in GU n. 303 del 29.12.2022), il quale
prevede che “In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in considerazione del protrarsi degli
effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di
previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del
rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è
differito al 30 aprile 2023”;

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 23.11.2021, ed i successivi aggiornamenti approvati
con le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2022 e n. 43 del 21/11/2022;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2022/2024, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 13 del 30/05/2021 (art. 151 – 174 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 – 11 del
d.lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio provvisorio 2023, approvato con deliberazione di
G.C. n. 01 del 04/01/2022;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni,
recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (TUEL);

Richiamato l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e le regole della gestione nel corso dell’esercizio
provvisorio;

Premesso:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 4 di 9

che con deliberazione della Giunta Comunale n. 326 del 09.11.2021, ha formulato atto di indirizzo

per realizzare interventi di urbanizzazione in via Castello nella frazione di Noha, tra i quali la

realizzazione dell’impianto di pubblica illuminazione ad integrazione ad opere già realizzate dalla

Società NOHASI S.P.A. e strutture di cui la Società si è impegnata a donare;

che il Responsabile del Servizio Ambiente e Reti ha redatto progetto e preventivo di spesa, per la

realizzazione dell’impianto di pubblica illuminazione in via Castello, considerando che la fornitura di

“sostegni con lanterne in stile” saranno donate dalla Società NOHASI S.P.A., ammontante ad €

15.241,38 oltre oneri per l’attuazione di misure di sicurezza pari ad €. 450,00 e così per complessivi

€ 15.691,38 e IVA 22% pari ad € 3.452,10 e cosi per un importo complessivo dell’intervento pari ad

€ 19.143,48;

che con Determinazione RG. 2194 del 22.12.2021 (DT-999-2021) si è stabilito di contrarre
attraverso l'utilizzo della Piattaforma telematica di e-procurement di proprietà di Studio Amica,
denominata “TuttoGare”, il cui accesso è consentito all’indirizzo internet:
https://comunegalatina.tuttogare.it ai sensi dell’art. 60 - comma 2 bis - del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.
mm. ii., con il criterio di aggiudicazione del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 95 – comma 4 – lett. c) –
mediante ribasso sull’importo a base d’asta di gara, nel rispetto della normativa, procedendo con
una “Trattativa Diretta”, ai sensi del combinato disposto dell’art. 125 e dell’art. 36 comma 2 lett. a),
del D. Lgs. 50/2016 con l’operatore economico Ditta "LUCIA ANTONIO SRL" corrente in Manduria
(TA) in Circ.ne Ta/Le z.i. P.I. 01047480734;

che con Determinazione RG n. 444 del 18.03.2022 i lavori di “Realizzazione dell’impianto di
pubblica illuminazione in via Castello” sono stati aggiudicati e affidati, ai sensi e per gli effetti del
comma 5 dell'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art.1, comma 2 lett. a) della Legge 120/2020, alla
ditta "Lucia Antonio srl" corrente in Manduria (TA) in Circ.ne Ta/Le z.i. P.I. 01047480734, alle
condizioni degli atti tecnici approvati, della nota del RUP Prot. nr. 8590 del 21.02.2022 e della
offerta presentata, per l’importo offerto, al netto del ribasso del 5% e quindi per l’importo netto
pari ad €. 14.479,32 oltre ad €. 450,00 per oneri di sicurezza e cosi per complessivi €. 14.929,32
(inclusi oneri di sicurezza) oltre IVA 22% pari ad €. 3.284,45 e così per complessivi €. 18.213,77 e
imprevisti per €. 929,71 e cosi per complessivi €. 19.143,48;

che la spesa necessaria è stata impegnata sul Bilancio 2022/2024, come appresso:

Capitolo: PEG 8012011 “Utilizzo somme introiti monetizzazione aree standard
Codice Bilancio: 08.01.2.02 - Importo €. 19.143,48
V Livello: U 2.02.01.09.012 – Infrastrutture stradali
Competenza 2021 € 10.000,00
Competenza 2022 € 9.143,48

Che alla procedura è stato assegnato dall’ANAC il codice CIG n. Z3E3483A38 del 20.12.2021;

Che i lavori hanno avuto inizio il 21.03.2022 e sono stati sospesi in data 30.05.2022;

Che con Determinazione RG n. 1295 del 22.08.2022 è stata liquidata la fattura in acconto
dell’Impresa Lucia Antonio da Manduria s.r.l. n. 92 del 06.06.2022 (acquisita al prot. 26569 del
06.06.2022) dell’importo di €. 13.420,00 inclusa IVA 22%;

Considerato

che i lavori sono ripresi in data 02.12.2022 e sono stati regolarmente ultimati;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 5 di 9

che per attivare l’impianto, si rende necessario prevedere la spesa per la fornitura delle lampade a
LED, in quanto le apparecchiature donate dalla Società NOHASI S.P.A., ne erano sprovviste;

che il Direttore dei Lavori, ha concordato con la stessa ditta Lucia Antonio s.r.l., preventivo di spesa
la fornitura per la fornitura e posa in opera di n. 12 lampade a LED, da montare nelle lanterne in
stile già fornite gratuitamente, dalla Società NOHASI S.P.A., pari ad €. 761,40 oltre IVA 22%, pari ad
€. 167,50 e così per complessivi €. 928,90;

che alla spesa, si può fare fronte con le somme per imprevisti, già impegnate con la richiamata
Determinazione RG 444 del 18.03.2022;

dato atto

che il Direttore dei lavori ha redatto la contabilità finale ed emesso il certificato di regolare
esecuzione dei lavori;

che il RUP ha istruito favorevolmente la suddetta contabilità emettendo il Certificato di Pagamento
dello stato finale dei lavori ammontante ad €. 5.732,25 oltre IVA 22% pari ad €. 1.261,10 e così per
complessivi €. 6.993,35;

che l’Impresa Lucia Antonio da Manduria s.r.l. ha fatto pervenire fattura a saldo per i lavori affidati,
n. 133 del 07.09.2022 (acquisita al prot. 0042272 del 07.09.2022) dell’importo di €. 5.732,25 oltre
IVA 22% pari ad €. 1.261,10 e così per complessivi €. 6.993,35;

RITENUTO, pertanto, con le dovute cautele e sotto le citate riserve di Legge, di:

 PRENDERE ATTO della contabilità finale redatta dal Direttore dei Lavori;

 RITENERE AMMISSIBILI le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione, così come prescritto
all’art. 234 del DPR 207/2010 ad oggi vigente;

di dover procedere alla liquidazione della fattura a saldo per i lavori affidati, n. 133 del 07.09.2022
(acquisita al prot. 0042272 del 07.09.2022) dell’importo di €. 5.732,25 oltre IVA 22% pari ad €.
1.261,10 e così per complessivi €. 6.993,35, per i lavori di realizzazione dell’impianto di pubblica
illuminazione in via Castello a Noha;

di poter affidare all’Impresa Lucia Antonio da Manduria s.r.l. ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a)
del D. Lgs n. 50/2016 e successive mm. e ii., la fornitura e posa in opera di n. 12 lampade a LED, da
montare nelle lanterne in stile già fornite gratuitamente, dalla Società NOHASI S.P.A. (facenti parte
dell’impianto realizzato dalla stessa ditta), pari ad €. 761,40 oltre IVA 22%, pari ad €. 167,50 e così
per complessivi €. 928,90;

Visto:

- l’istruzione favorevole del RUP della suddetta contabilità finale, il Certificato di Pagamento dello
stato finale dei lavori ammontante ad €. 5.732,25 oltre IVA 22% pari ad €. 1.261,10 e così per
complessivi €. 6.993,35;

- Il certificato di Regolare esecuzione dei Lavori;

-la fattura emessa dalla ditta Concessionaria;

-la regolarità del DURC emesso dall’INPS con protocollo 33379467 del 31.10.2022 con scadenza
28.02.2023 agli atti dell’ufficio;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 6 di 9

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto

adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole

procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona

amministrazione;

Tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A

1. DI DARE ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 326 del 09.11.2021, ha
formulato atto di indirizzo per realizzare interventi di urbanizzazione in via Castello nella
frazione di Noha, tra i quali la realizzazione dell’impianto di pubblica illuminazione ad
integrazione ad opere già realizzate dalla Società NOHASI S.P.A. e strutture di cui la Società si è
impegnata a donare;

2. DI DARE ATTO che con Determinazione RG n. 444 del 18.03.2022 i lavori di “Realizzazione
dell’impianto di pubblica illuminazione in via Castello” sono stati aggiudicati e affidati, ai sensi e
per gli effetti del comma 5 dell'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art.1, comma 2 lett. a) della
Legge 120/2020, alla ditta "Lucia Antonio srl" corrente in Manduria (TA) in Circ.ne Ta/Le z.i. P.I.
01047480734, alle condizioni degli atti tecnici approvati, della nota del RUP Prot. nr. 8590 del
21.02.2022 e della offerta presentata, per l’importo offerto, al netto del ribasso del 5% e quindi
per l’importo netto pari ad €. 14.479,32 oltre ad €. 450,00 per oneri di sicurezza e cosi per
complessivi €. 14.929,32 (inclusi oneri di sicurezza) oltre IVA 22% pari ad €. 3.284,45 e così per
complessivi €. 18.213,77 e imprevisti per €. 929,71 e cosi per complessivi €. 19.143,48;

3. DI DARE ATTO che i lavori di realizzazione dell’impianto di pubblica illuminazione in via Castello
a Noha sono stati ultimati in data 15.12.2022;

4. DI PRENDERE ATTO della contabilità finale redatta dal Geom. Saverio Mengoli in qualità di
Direttore dei Lavori interno alla S.A.;

5. DI RITENERE AMMISSIBILI, ai sensi e per gli effetti dell’art. 234 del DPR 207/2010, le risultanze
del “CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE” redatto dal Direttore dei Lavori;

6. DI APPROVARE, con riferimento ai lavori dell’intervento intitolato “Realizzazione dell’impianto
di pubblica illuminazione in via Castello a Noha” gli atti inerenti la Contabilità Finale dei Lavori
svolti a tutto il 15.12.2022 - così come redatti dal D. dei L. per un importo netto complessivo
lavori di € 5.732,25 oltre IVA 22% pari ad €. 1.261,10 e così per complessivi €. 6.993,35 eseguiti
dalla Ditta "Lucia Antonio srl" corrente in Manduria (TA) in Circ.ne Ta/Le z.i. P.I. 01047480734, a
SALDO di quanto contrattualizzato;

7. DI APPROVARE, altresì, il "CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE" rilasciato, ai sensi dell'art.
237 del DPR 207/2010 e ss.mm.ii., dal D. dei L. in sostituzione del Collaudo Tecnico
Amministrativo ricorrendo le condizioni di cui all’art. 102 comma 2 del D. Lgs. 50/2016
sottoscritto dal Direttore dei Lavori e, senza eccezione alcuna, dalla Ditta Appaltatrice;

8. DI ACCERTARE DEFINITIVAMENTE E LIQUIDARE in favore della Ditta “Lucia Antonio srl" corrente
in Manduria (TA) in Circ.ne Ta/Le z.i. P.I. 01047480734 a SALDO di quanto stabilito
contrattualmente, il credito residuo ammontante a complessivi 5.732,25 oltre IVA 22% pari ad
€. 1.261,10 e così per complessivi €. 6.993,35 e, quindi, a SALDO della fattura elettronica,



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 7 di 9

presentata dalla citata Ditta, in regime di “split payment”, n. 133 del 07.09.2022 (acquisita al
prot. 0042272 del 07.09.2022) dell’importo di €. 5.732,25 oltre IVA 22% pari ad €. 1.261,10 e
così per complessivi €. 6.993,35;

9. DI EMETTERE MANDATO di pagamento dell’importo di € 6.993,35 (inclusa IVA) intestato a: Lucia
Antonio s.r.l. – Manduria (TA) – P. I. 01047480734 – mediante bonifico bancario presso il c/c
dedicato agli atti dell’Ufficio – cod. CIG n. Z3E3483A38 del 20.12.2021;

10. DI AFFIDARE per le motivazioni espresse in premessa alla ditta Lucia Antonio srl" corrente in
Manduria (TA) in Circ.ne Ta/Le z.i. P.I. 01047480734, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.
Lgs n. 50/2016 e successive mm. e ii., la fornitura e posa in opera di n. 12 lampade a LED, da
montare nelle lanterne in stile già fornite gratuitamente all’Amministrazione Comunale, dalla
Società NOHASI S.P.A. (facenti parte dell’impianto realizzato dalla stessa ditta), pari ad €. 761,40
oltre IVA 22%, pari ad €. 167,50 e così per complessivi €. 928,90;

11. DI FARE FRONTE alla spesa complessiva di €. 7.922,25 con i fondi già impegnati sul Bilancio
2022/2024, con Determinazione RG 444 del 18.03.2022 come appresso:

Capitolo: PEG 8012011 “Utilizzo somme introiti monetizzazione aree standard
Codice Bilancio: 08.01.2.02 - Importo €. 7.922,25
V Livello: U 2.02.01.09.012 – Infrastrutture stradali

12. DI DARE ATTO che il pagamento degli ulteriori lavori affidati, sarà effettuato alla conclusione dei
lavori affidati, previa verifica positiva dell’esecuzione dei lavori e presentazione di regolare
relativa fattura elettronica nonché, previo accertamento della regolarità contributiva (DURC) e
del rispetto delle condizioni di cui alla L. 136/2010 e ss.mm.ii. “tracciabilità dei flussi
finanziari”_Codice Univoco Ufficio: HWV7EM (Servizio Ambiente e Reti);

13. DI DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dei Lavori è il Geom.
Saverio Mengoli, specialista tecnico della Direzione Programmazione Strategica e LL.PP.;

14. DI DARE ATTO, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e della L. 190/2012 e successivi
provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

15. DI DARE ATTO la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al presente atto
nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti, ai fini
dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

16. DI DISPORRE il pagamento immediato della suddetta fattura elettronica essendo scaduti i
termini di pagamento dello stesso.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 8 di 9

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 55 DEL 26/01/2023 DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI
PUBBLICISERVIZIO AMBIENTE E VERDE - ARREDO URBANO,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 13/02/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 9 di 9

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 495

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 15/02/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 15/02/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


